Interno N. 0141646 del 15/11/2024

Prot .

Contratti

Prefettura Ancona -

e G
Z///(/t(/ ////7///( ﬁ/f// f;}} (éj/;/(////ﬂ %//{/ V727 ///(/ﬂ/l// )/%(//; /////( ter (ﬂ/(/////za// e € 157///&/,/[ gé///t”/l[&/

Fasc. 12173/2024 Ancona, data e protocollo a lato

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Igs. n. 36/2023:
Oggetto: Fornitura pasti per le esigenze dei cittadini stranieri richiedenti protezione in arrivo
con la nave Ong Life Support presso il Porto di Ancona in data 17 novembre 2024.

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 2, del D.Igs. n. 36/2023.

CIG B44A1E32B9

VISTA la comunicazione pervenuta via mail in data 14 novembre 2024 dal Nucleo Crisi Sbarchi
del Ministero dell’Interno con la quale veniva assegnato il porto di Ancona quale Porto Sicuro,
per la nave ONG Life Support in arrivo in data 17 novembre 2024;

CONSIDERATA Ila necessita di fornire pasti e bevande ai cittadini stranieri in arrivo presso il
porto di Ancona a bordo della nave Life Support da somministrare sia al molo di approdo che
presso il Centro Sportivo PAOLINELLI sito in Ancona Via Schiavoni, dove verranno svolte le
procedure di identificazione dei migranti.

VERIFICATO che la data e ora di arrivo sono suscettibili di variazioni in ragione delle
condizioni meteo o dello stato di salute dei migranti, con evidente necessaria adattabilita
dell’operatore economico che eroga il servizio;

DATO ATTO:

» che Dl’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi 1 servizi di ingegneria e architettura e 1’attivita di progettazione,
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

» che I’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), I’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta ¢
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;



G 9 7, %, G
////(/t(/ //(/7 210 ﬁ/f// 7, / (=9 )/;/(////ﬂ <_/M//{/ 1720007 l// )/%(//; 7't ///( ter (D072 /jl/// Loe € crvit é/ /A”/Z/(&/

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra piu
operatori, sono contraddistinti da informalita e dalla possibilita per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti di cui al D. leg.vo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO I’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 in base al quale:

» prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

» in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 1’oggetto, 1I’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale
dell’affidatario;

RILEVATO che si ¢ proceduto ad effettuare sul Me.Pa. la richiesta di preventivi n. 4830204 che
ha consentito di individuare quale operatore economico al quale affidare il servizio la ditta ROSA
CREMERIA & FOOD SRL, con sede in Ancona P.zza delle Erbe, 13 c.f. 00519040422, in
quanto unica che nella procedura RAO MePA nr 4830204, ha presentato un preventivo;

RITENUTO che il preventivo offerto, per 'importo di € 1.243,15 oltre Iva, soddisfa le esigenze
dell’Ente e, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di mercato;

RITENUTO adeguato in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023
I’esito dell’istruttoria svolta, in quanto la citata ditta risulta iscritta al Mepa e si € resa disponibile
ad eseguire la prestazione richiesta, secondo le modalita e le condizioni che meglio soddisfano le
esigenze dell’Ufficio che ha richiesto il servizio con un termine di preavviso ridotto in ordine alle
quantita e ai tempi di erogazione;

VALUTATO che il preventivo presentato dalla ditta ROSA CREMERIA & FOOD SRL, con
sede in Ancona P.zza delle Erbe, 13 c.f. 00519040422, dell’importo di € 1.243,15 oltre Iva,
risulta congruo e soddisfa le esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento:

» dalla documentazione trasmessa in data 15/11/2024 risulta che 1I’operatore economico ha
reso le dichiarazioni in data 15/11/2024 circa il possesso dei requisiti di ordine generale
di cui gli articoli da 94 a 98 del D.lgs 36/2023 e dei requisiti professionali minimi
richiesti per 1’affidamento di cui trattasi ed ha assunto gli obblighi di tracciabilita;

» il contratto verra stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. Igs. n.



Tscettira - Lffieie Tersitoriatt ded Coverno ot

< ‘//i// \ 7/ e N . VA (7/ - 7 d

%M {C/o; /ﬁ/f// 72 E%)//Zﬁﬁf/ %ﬁww/ﬂi%l% L}(%ZZM//&?& (Oﬁaff%z'/%ta/é e t%/ﬂ&,% E%fm{&é
36/2023, mediante corrispondenza secondo 1’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO CHE:

» in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

» con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per ’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico del contratto e della remota possibilita che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

ATTESTATO che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazione di conflitto
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché¢ dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul
competente capitolo 2351 p.g. 02 es. 2024 di questa Contabilita Ordinaria;

DETERMINA
per quanto in narrativa che integralmente si richiama:

DI AFFIDARE il servizio in oggetto della presente procedura all’operatore ROSA CREMERIA
& FOOD SRL, con sede in Ancona P.zza delle Erbe, 13 c.f. 00519040422;

DI PRECISARE che il valore economico dell’affidamento ¢ di € 1.243,15 + IVA e che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma
2, d.1gs. 36/2023;

DI ATTRIBUIRE, altresi, alla presente determinazione, valore contrattuale, con efficacia
decorrente dalla data di invio dell’ordine tramite MEPA;

DI INDIVIDUARE, quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Raffaella Minardi
Dirigente in servizio presso questa Prefettura

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito al presente affidamento ¢ stato generato attraverso
il portale MEPA;



Trcpettivra - Wfieic  Tersitoriatt ded Coverno db ncona
%M /{f;//o;k/(ﬁ/&/%;& g/ﬂﬁ)/fm%f/ %W/M}M/”ﬁ, L%Z//I/Zé&‘ Cgf%(ma/ﬂ e Q%/yﬁ%' g//gﬂmé

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto alla sottoscrizione del relativo
contratto attraverso il portale Acquistinrete PA;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro,
I’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

DI PRECISARE altresi che, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procedera alla
risoluzione del contratto, ove non ancora eseguito, ed alla comunicazione all’ANAC ¢ alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento
indette da questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti
dall’adozione del provvedimento;

DI PRECISARE che il servizio in parola dovra essere eseguito, a regola d’arte, dalla data di
affidamento tramite MEPA e che la mancata esecuzione entro il predetto termine fa sorgere il
diritto, in capo all’amministrazione, alla risoluzione del contratto, oltre al risarcimento
dell’eventuale danno derivante da un maggior costo per 1’esecuzione da altro soggetto
individuato dall’ Amministrazione;

DI DARE ATTO che si procedera alla liquidazione della spesa previo accertamento della
regolarita delle prestazioni effettuate risultante da attestazione rilasciata dal funzionario
responsabile e successiva presentazione di regolare fattura elettronica riportante il CIG
assegnato ed il seguente codice univoco per la fatturazione: K78NH7;

DI DARE ATTO che il pagamento avverra sul conto dedicato per 1’appalto in oggetto, come
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilita dei
flussi finanziari, entro 30 giorni dalla verifica della regolarita della prestazione;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito della Prefettura
UTG di Ancona, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Avverso il presente atto pud essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
(TAR) di Ancona nel termine e alle condizioni previsti dal Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104.

I Viceprefetto Vicario
Garra

SS



